
 
 

ГЛАВА ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

01.07.2009 г.            с. Осиновка   №  42 -пг 

 

 

Об утверждении программы «Комплексная модернизация жилищно-

коммунального хозяйства Осиновского сельского поселения на 2010-2012 гг.»  

  

 

В соответствии с пунктом 23 Протокола расширенного заседания Президиума Со-

вета при Президенте Российской Федерации по развитию местного самоуправления от 30 

апреля 2009 г. № 2 под председательством Председателя Правительства Российской Фе-

дерации, председателя президиума Совета В.В. Путина, для улучшения технического со-

стояния объектов коммунального значения и повышение качества предоставляемых услуг  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить программу "Комплексная модернизация жилищно-

коммунального хозяйства Осиновского сельского поселения на 2009 - 2012 гг." (прилага-

ется). 

2. Старшему специалисту администрации Семёновой М.В. настоящее поста-

новление обнародовать. 

 

 

Глава Осиновского  

сельского поселения        Л.А.Жихарев 

 

 

 



Утверждена 

постановлением главы  

Осиновского сельского поселения 

 

Комплексная модернизация жилищно-коммунального хозяйства  

Осиновского сельского поселения на 2010-2012 гг. 

 

Паспорт программы 

 

Наименование 

Программы 
Комплексная модернизация жилищно-коммунального хо-

зяйства Осиновского сельского поселения на 2010 - 2012 

гг. (далее Программа) 
 

1 2 

Основание для 

разработки  Программы 

1. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ            

«Об общих принципах организации местного   самоуправления   в    

российской Федерации». 

2. Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ                 

«О муниципальной службе в Российской Федерации». 

3. Устав Осиновского сельского поселения Михайловского 

муниципального района Приморского края 

Муниципальный заказчик 

Программы 

Администрация  Осиновского сельского поселения Михай-

ловского муниципального района Приморского края (далее адми-

нистрация поселения)   
Ответственные за выполнение 

мероприятий 

Администрация  поселения  

Основные разработчики Администрация  поселения  
Цели и задачи Программы Основная цель Программы: Улучшение технического 

состояния объектов коммунального значения и повышение 

качества предоставляемых услуг 

Основные задачи Программы: Модернизация объектов 

коммунального значения Осиновского сельского поселения 

Целевые показатели  1. Количество муниципальных служащих, прошедших повы-

шение квалификации и профессиональную переподготовку; 

2. Наличие необходимого количества муниципальных право-

вых актов, регламентирующих вопросы муниципальной службы на 

территории Осиновского сельского поселения; 

Сроки реализации 2010 - 2012 гг. 
Исполнители основных меро-

приятий 
Организации и предприятия, выигравшие конкурс на 

выполнение подрядных работ по модернизации объектов 

коммунального значения 
Объемы и источники финан-

сирования 
финансирование Программы на период 2010 - 2012 гг. 350000 

руб., в том числе 

2009 - 50000 руб.; 

2010 - 50000 руб.; 

2011 – 100000 руб.; 

2012 – 150000 руб.; 
Ожидаемые конечные резуль-

таты реализации и показатели 

социально-экономической 

эффективности 

Повышение качества коммунальных услуг посредством внед-

рения прогрессивных технологий, обеспечивающих безопас-

ность и комфортность проживания. 



Наименование 

Программы 
Комплексная модернизация жилищно-коммунального хо-

зяйства Осиновского сельского поселения на 2010 - 2012 

гг. (далее Программа) 
 

1 2 

Контроль за исполнением 

Программы 
Контроль за реализацией Программы осуществляется в уста-

новленном порядке администрацией Осиновского сельского 

поселения совместно с другими органами исполнительной 

власти 

 

 

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ 

РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

 

Одним из главных критериев качества среды проживания является бесперебойное и 

качественное обеспечение коммунальными услугами. 

Основные проблемы по качественному обеспечению коммунальными услугами за-

ключаются в ветхом состоянии сетей и объектов коммунального значения. Для проведения 

модернизации необходимы большие денежные затраты. 

В связи с недостаточным финансированием в последние годы вопросы по модерниза-

ции основных фондов, капитальному ремонту коммунального комплекса не решаются в не-

обходимом объеме. Не хватает средств для качественного выполнения работ по капитально-

му ремонту объектов коммунального значения. 

Сегодня возникла необходимость комплексного подхода к решению задач выполне-

ния работ по капитальному ремонту объектов коммунального значения. Необходимость 

применения программного подхода к решению проблемы предопределяет ее социально-

экономический характер. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного капитального ре-

монта, модернизации объектов коммунального значения Осиновского сельского  поселения в 

целях улучшение технического состояния объектов коммунального значения и повышение 

качества предоставляемых услуг для обеспечения комфортных условий для проживания 

граждан. 

Задачами программы являются: 

1. Ремонт водопроводных сетей – 450 м; 

2. Установка очистных сооружений канализационных; 

3. Замена электропроводки в СДК; 

4. Замена участка теплосети 

 

3. СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Срок реализации Программы - 2010 - 2012 гг. 

 

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Организация исполнения, определение первоочередности выполнения мероприятий 

Программы возлагается на администрацию Осиновского сельского поселения. 

Итоги реализации программы подводятся два раза в год в аналитических отчетах ад-

министрации сельского поселения в соответствии с курируемыми направлениями, с вывода-

ми степени достижения целей и необходимости корректировки Программы. 



В целях достижения открытости хода выполнения Программы будут использованы 

следующие способы: один раз в год подготовка сводного аналитического отчета о ходе реа-

лизации Программы. Это позволит решить следующие задачи: 

- периодическое (ежегодное) определение промежуточных результатов реализации 

Программы; 

- оценка эффективности полученных результатов; 

- выявление необходимости корректировки Программы на данном этапе и направление 

ее проведения. 

 

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИ-

НАНСИРОВАНИЯ 

 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств федерального, краевого 

и  местного бюджетов. 

Общий объем финансирования составляет 350000 руб., в том числе: 

2009 - 50000 руб.; 

2010 - 50000 руб.; 

2011 - 100000 руб.; 

2012 - 150000 руб.; 

Процент софинансирования бюджетов будет определен дополнительно при корректировке в 

конце 2009 года. 

 

6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

 

Выполнение Программы будет способствовать дальнейшему созданию благоприят-

ных условий для решения социальных проблем. 

По результатам исполнения Программы предполагается повышение комфортности 

проживания граждан на территории Осиновского сельского поселения, качественное обеспе-

чение коммунальными услугами и улучшение технического состояния объектов коммуналь-

ного значения. 

  

 

 



 

Приложение № 1 

 к постановлению главы  

Осиновского сельского поселения 

 
  ПРОГРАММА 

"КОМПЛЕКСНАЯ МОДЕРНИЗАЦИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА   
ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НА 2010 - 2012 ГГ." 

 

 в тыс. руб. 

№

 п/п 

Наименование 

объекта 

Всего 2010 2011 2012 

1      

 Федеральный 

бюджет 

    

 Краевой бюджет     

 Местный бюджет     

2      

 Федеральный 

бюджет 

    

 Краевой бюджет     

 Местный бюджет     

3      

      

      

      

4      

 Федеральный 

бюджет 

    

 Краевой бюджет     

 Местный бюджет     

5      

 Федеральный 

бюджет 

    

 Краевой бюджет     

 Местный бюджет     

6      

 Федеральный 

бюджет 

    

 Краевой бюджет     

 Местный бюджет     

      

 итого     

 Федеральный 

бюджет 

    

 Краевой бюджет     

 Местный бюджет     

 

 


